(1) Sensus textus hebraici hic nobis videtur esse: *Nec clamant ad me in corde, animo suo*, sed alios deos invocant, quando *ejulant in cubilibus suis*, insomnes, morore confecti, *propter frumentum et mustum*, cum messis et vindemia non respondet eorum votis, *avertunt se, recedunt a me*, suos deos placaturi, petituri triticum et vinum ab illis, non a me; cf. cap. II, 7 et seqq. — Inopia frumenti et musti pro quavis calamitate commemorata est. Sic Ackermann et Maurer.

מְגַרְתָּה *meghera*, quasi dicas, traha : gulonibus enim terra, æque ac horologium, est gula et venter.

Vers. 15. 15. ET EGO ERUDIVI EOS (docui eos legem viamque salutis per Mosen. Secundo, « erudivi, » id est, reprehendi et castigavi pravos eorum mores per Prophetas : hoc enim significat Hebræum **צִרְתָּה יְיָ אֶת־בְּנֵי־עַמּוֹ** *iitsarti*. Ita Leo Hebræus. Tertio, Arias : « Erudivi, » inquit, id est instar medici dedi doque eis sana consilia et remedia. Quarto, « erudivi » eos ad bellum, puta constrinxi et accinxi eos gladio, inquit Vatablus; sequitur enim) : ET CONFORTAVI BRACHIA EORUM) ut hostes suos debellarent. Sic ait David *Psalm. cxliii*, 1 : « Qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. » Erudivi ergo eos, et roboravi tot tantisque modis) ; ET (id est at ipsi) IN ME COGITAVERUNT MALITIAM, — ut mihi rebellarent, ac deos gentium sequerentur et colerent.

Vers. 16. 16. REVERSI SUNT (ad pristinum suum ingenium, pravamque indolem et mores) UT ESSENT ABSQUE JUGO, — ut scilicet essent filii Belial, effrenes, exleges, rebelles, qui omne legis Deique jugum, quasi vaccæ indomitæ, excutiunt. Unde Chaldæus vertit : *Aversi sunt ut deficerent a lege*. Legit interpres cum Chaldaeo **לְיָ ol**, id est jugum, jam legunt **לְיָ al**, quod Rabbini, Vatablus, Pagninus et Clarius vertunt, *excelsus, altissimus*, a radice **לְיָ ala**, id est ascendit in altum. Vertunt ergo : *Revertuntur, at non ad Altissimum*, sed ad vitulos aureos. Videtur notare Jehu, qui cum evertisset Baal, videreturque Deum verum culturus, mox rediit ad vomitum, iterumque cultum vitulorum, quos Jeroboam exerat, restituit. Septuaginta vertunt : *Reversi sunt in vanum*, id est ad idola. Tropologice, ad vanas opes et honores sæculi. Allegorice, Christus erudit Judæos ; sed ipsi ab eo aversi, ejus legem excusserunt, et sagittis linguae suæ eum fixerunt clamantes : « Crucifige, crucifige eum. » Ita ex Cyrillo Leo Castrius.

FACTI SUNT QUASI ARCUS DOLOSUS. — Qui scilicet, cum suam sagittam mittere et jaculari videatur in unam partem, in quam a jaculante dirigitur, eam divertit, et in aliam partem, imo in ipsum jaculantem, eam reflectit et retrorquet, vel ex se, vel quia collimat et jaculatur in materiam duram, aut validam, quæ missam sagittam resilire facit in jacientem, ut accidentit militibus Eugenii tyranni, pugnantibus contra Theodosium Imperatorem, quod miraculum ita celebrat Claudianus in ejus *Panegyr.* :

Te propter gelidis Aquilo de monte procellis
Obruit adversas acies, revolutaque tela
Vertit in auctores, et turbine reppalit hastas.

Pari modo Israel et Jehu, cum a me dirigeretur ad excidium Baal et idolorum, reflexus est in me, meumque cultum excidit, et statuit aras vitulorum, easque suo arcu propugnavit. Proprie « ar-

cus dolosus, » sive pravus, distortus et obliquus est, qui inter jaculandum alio mox vertitur (vel a vafro jaculatore, vel ob fabricam arcus ita compositam, vel casu, vel ob defectum arcus) quam in directum quo tenditur et respicit, sicque alium, vel etiam ipsum jaculantem nec opinantem, dimissa ferit sagitta. Unde Illyrica versio, *Psalm. lxxvii*, vers. 57, habet : *converterunt se in arcum inversum*, quales arcus arte fiunt, in quibus semicirculus cum sagitta in adversam partem levi ferri motu reflectitur, insciumque jaculanten configit. Ita Fenella Kemethum regem Scotorum occidit, porrigen ei pomum aureum, ita fabrefactum, ut quicumque illud tetigisset, statim multis telis e pomo prosilientibus transfigeretur, ut narrat Cardanus, lib. XII *De Rerum variet. cap. lvi*.

« Arcus dolosus, ait S. Hieronymus, est qui percutit dirigentem, et vulnerat dominum. » Ita Israel qui contra gentes, earumque deos se armare debebat, adversus se suumque Deum armatus est. Seipsum enim laedit, qui Deum offendit. Unde tropologice S. Gregorius, lib. XXVII *Moral. xxvii* : Convertitur, ait, in arcum pravum arrogans doctor, quia dum contra elationem verba facit, in seipso sagittas figit, sicut arcus perversus ipsum a quo intenditur, percutit, quod vulgo dicitur : « Cornicum oculos configere. » Addit S. Cyrillus : Deus, ait, tetendit Israelem, pugnans cum tyrannide diaboli, quasi proprium arcum adversus idolatriam, quæ universum mundum occupaverat; verum ipsi conversi sunt in contrarium, scilicet in Dei contumeliam et contemptum, ait Ruffinus. Alludit ad *Psalm. lxxvii*, 9 : « Filii Ephrem intendent et mittentes arcum, conversi sunt in die belli; » et ad arcum Jehu, quo dolose occidit Joram regem Israel, clamantem : « Insidiæ Ochozia, » IV *Reg. ix*, 23.

Rursum Israel est arcus dolosus, quia alio mittit sagittas fiducie et orationis suæ, scilicet ad idola, me relicto, ad quem eas mittere debebat, ait a Castro. Secundo, arcus dolosus est, qui videtur tensus et paratus ad jaculandum, cum sit remissus et ineptus. Unde Theodoreetus legit ex Septuaginta : *Facti sunt ut arcus non contentus*, sed laxatus, qui nullam perniciem hostibus infert; quanquam versionis Septuaginta vera lectio sit contraria, scilicet : *Facti sunt quasi arcus intensus*. Quod S. Hieronymus sic tropologice de hereticis explicat : « Quia, inquit, semper parati sunt ad pugnas et contentiones in perniciem audientium. » Idem sunt arcus dolosus, ut habeat nostra versio, « quia, sicut eorum patriarchæ Judæi, instructi de Scripturis sanctis, adversus Dominum legis et Prophetarum et Evangelii verba vertunt; » depravant enim Scripturas, eisque Deum earum auctorem, ipsamque ejus fidem et veritatem impugnant, quibus recte competit illud *Psalm. lxxvii*, 57 : « Conversi sunt in arcum pravum. » Ubi S. Augustinus : « Arcus, inquit, perversus non

Arcus
dolo-sus
quis?

pro nomine Domini, sed contra nomen Domini, juxta illud: Non erunt tibi dii alii præter me. Per arcum autem significat animi intentionem (1). »

Hinc tropologicē, arcus pravus vel dolosus sunt, qui intentionem quam in Deum dirigere debebant, dirigunt ad creaturas, v. g. qui jejunia, orationes, eleemosynas, quæ dirigere debebant in Dei honorem, dirigunt ad auram popularem. Ita Guadalupensis.

Rursum arcus dolosus sunt, qui per immanem ingratitudinem opibus et potentia sua abutuntur adversus illos, quorum opera fuerunt ea consecuti; uti de Eutropio et Habundantio narrat Claudianus, lib. I in *Eutrop.* Ita Delrio, *adagio* 949. Sic maledicus lingua ferit Deum, qui eam dedit ad sui laudem. Sic homicida manu quasi ferit Deum datorem, dum Dei imaginem, puta hominem, occidit. Sic omnis qui peccat, vel ingenio suo, vel facundia, vel opibus, vel aliis naturæ aut fortunæ dotibus a Deo datis, contra Deum prodæmone pugnat.

CADENT IN GLADIO (Assyriorum) PRINCIPES EORUM (Israelitarum) A FUORE LINGUÆ SUÆ. — Quia scilicet furente et indignante insana lingua, blasphemias in me, pro suis idolis certantes evomue-

(1) Rosenmuller: « *Sunt ut arcus remissus*, id est qui nervo ruinpente, faticit, nec ferit jaculando. Quæ comparatio optime quadrat. Israelitæ enim, si aliquando ad meliorem frugem redire cœperunt, mox remiserunt, et in priorem relapsi sunt impietatem. » Non male inquit Maurer, sed quæ *Psalm. LXXXVIII*, 57, est simillima imago, suadet ut de arcu fallaci intelligas verba hebraica, sensumque facias hunc: Deum invenire nesciunt.

runt, cum ab iis opem contra hostes peterent, me spreto. Ita S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Hugo et Lyranus. Unde Chaldaeus vertit: *Propter prævitatem linguae eorum*; Septuaginta, *propter impunitiam* (id est stoliditatem) *linguae eorum*, qua dicunt ligno: Deus meus es tu, et lapidi: Tu me genuisti, ait Cyrillus. Alter Vatablus et Arias: Furorem enim Dei accipiunt, q. d. Cadent, quia maledica sua lingua concitarunt furorem Dei, qui eos disperdet.

ISTA (est) SUBSANNATIO EORUM IN TERRA ÆGYPTI,— q. d. Hic est mos olitanus, hæc avita indeoles eorum; sic enim me deriserunt et subsannarunt olim habitantes in Ægypto, colentesque Apin. Unde Chaldaeus vertit: *Ista sunt opera eorum, dum essent in terra Ægypti*. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Albertus et Hugo. Alter Clarius et Vatablus. Subsannationem enim passive capiunt, q. d. Ridebuntur ab Ægyptiis, cum ab eis opem possent; dicent enim: Ite ad Dominum Deum vestrum, ite ad vestros Assyrios, illi vos juvent. Aut, ut Lyranus, ridebuntur ab ipso Deo, juxta illud *Psalm. II, 4*: « Qui habitat in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos (2). »

(2) Hac prophetia, inquit Paulus de Palacio in *Comment. in XII Prophet. minor.*, indicavit Propheta finem regni Israelis. Historiam habes IV *Reg. XVII*. Duo ergo docet Oseas, alterum, quod lingua principum furebat contra Assyrium, cum tamen melius esset servire ei, quam ab eo vastari; alterum, quod rogata Ægyptus ab Osee rege Israel, ut opem ferret, rogantes subsannavit. At ro-gatus Deus non subsannasset, sed opem præsentem attulisset.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Minatur Deus Israeli excidium, quod Jeroboam posterosque ejus, se inconsulto crearit reges, cum eisque vitulos aureos coluerit. Unde ait: Ventum seminabunt, et turbinem metent. Secundo, taxat quod amicitiam Assyriorum ambierit, et dato tributo emerit; ideoque ab illis ipsis exscindendum prædicit, excisis pariter urbibus et delubris, quæ magnifice ædificaverat tam Judas quam Israel. Nota: Israelem, ejusque opera et idola comparat primo, vers. 6, aranearum telis; secundo, vers. 7, vento et turbini, ac culmo evanido; tertio, vers. 8, vasi immundo, id est matulæ; quarto, vers. 9, onagro (1).

1. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum Domini: pro eo quod transgressi sunt fœdus meum, et legem meam prævaricati sunt. 2. Me invocabunt: Deus meus, cogno-

(1) Etiam hic sermo Prophetæ ad ultimam regni Israëlitici ætatem referendus est. Ad quodnam vero tempus præcise pertineat, sic explicat Maurer: Versu 14 vates Judæis oppidis munitis iisque recens exstructis confidere dicit; vers. 7, 8, 9, Israelitas cum maxima reipublicæ jactura ad Assyrios configuris queritur. Vides igitur hanc orationem in Menachemi ætatem optime convenire. Ea enim ætate Usia, qui fuit æqualis Menachemo, oppida et castella extruxit (II Chronol. XXVI, 6, 9, 10), Israelitæ autem ad Assyrios se converterunt, eamque suam inconsiderantiam luerunt mille talentis argenti.

PRIMO, excitatur Propheta ad denuntianda Israëli mala, quæ, *primo*, probantur justa, ob legem ab Israelitis violatam, 4; *secundo*, impugnantur ab his, exceptione fidei suæ opposita, 2; *tertio*, confirmantur repetitione culpæ et indicatione pœnæ, 3; *quarto*, specificantur commissæ, scilicet creatio regum et principum, Deo inconsulto facta, 4; *quinto*, cultus vitulorum aureorum cœptus, continuatus, inveteratus, 4-6.

SECUNDO, plagæ hinc immissæ recensentur, *primo*, fructificatio vana vel direpta, 7; *secundo*, despectio ignominiosa apud gentes vicinas, quarum opem amicitiamque

vimus te Israel. 3. Projicit Israel bonum, inimicus persecetur eum. 4. Ipsi regnaverunt, et non ex me : principes extiterunt, et non cognovi : argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. 5. Projectus est vitulus tuus Samaria, iratus est furor meus in eos. Usquequo non poterunt emundari? 6. Quia ex Israel et ipse est : artifex fecit illum, et non est Deus : quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariæ. 7. Quia ventum seminabunt, et turbinem metent : culmus stans non est in eo, germen non faciet farinam; quod et si fecerit, alieni comedent eam. 8. Devoratus est Israel : nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. 9. Quia ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi : Ephraim munera dererunt amatoribus. 10. Sed et cum mercede conduxerint nationes, nunc congregabo eos : et quiescent paulisper ab onere regis et principum. 11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum : factæ sunt ei aræ in delictum. 12. Scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ computatæ sunt. 13. Hostias offerent, immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas : nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum : ipsi in Aegyptum convertentur. 14. Et oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra : et Judas multiplicavit urbes munitas : et mittam ignem in civitates ejus, et devorabit ædes illius.

Vers. 4.

1. IN GUTTURE TUO, — q. d. Admove tubam ori tuo, aut potius maxima voce et clamore tubali, ac si tubam haberes in gutture, proclama et expectora id quod sequitur, scilicet : Veniet hostis « quasi aquila super domum Domini. » Sic Isaïe LVIII, 1, ait jubetque Deus : « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. » Septuaginta vertunt : *In sinu eorum quasi terra*. Cur ita vertent nescire se fatetur S. Hieronymus, nec enim quid tale est in hebræo. Suspicor pro שְׁפָר sco-phar, id est tuba, eos legisse עַפְרָ aphar, id est, pulvis terræ; et pro חִכְחָה chickecha, id est in gutture tuo, legisse חֶקְקָה chekecha, id est in sinu tuo. Theodoretus refert istud ad finem capitinis præcedentis, hoc sensu : *Subsannatio ista recidet in sinum eorum; fient enim quasi terra invia; nam hostis veniet quasi aquila*. Porro Theodoretus miscens versionem Theodotionis versioni Septuaginta, legit, *quasi terra in via sicut tuba*; Syrus vertit : *Tonitruum tuum velut tuba (sit), et quasi aquila super domum Domini*; Arabicus : *Et erat in foraminibus eorum quasi terra, et quasi aquilæ in domo Domini*.

QUASI AQUILA SUPER DOMUM DOMINI. — Subaudi, veniet, advolabit, insiliet hostis. Hunc enim comparat aquilæ, quæ in sublime elata, ex improviso instar tormenti involat in prædam, puta in agnos, capras, lepores. Per aquilam multi intelligunt Nabuchodonosor : hic enim domum Domini, id est templum, vastavit et incendit, idemque ab Ezechiele, cap. xvii, 3, Jeremia, cap. XLVIII, 40, et Habacue, cap. I, 8, comparatur aquilæ. Ita S. Cyrillus, Theodoretus, Hieronymus, Theophylactus, Alber-

ambierunt, 8-10; tertio, damnum tum ex malis, scilicet aris idololatricis erectis, tum ex bonis, scilicet legibus a Deo datis, sed contemptis, natum, 11, 12; quarto, aversio Dei a sacrificiis, et conversio ad punienda peccata Israelitarum, 13; quinto, vastatio utriusque regni decreta, 14.

tus, Hugo, Lyranus, Vatablus et Ribera. Verum Nabuchodonosor evertit regnum Juda, non Israel, de quo continue hic agitur.

Secundo, Arias accipit Sennacherib, qui post excisos Israelitas invasit Jerusalem et templum. Alii accipiunt Salmanasar, qui evertit « domum Domini », id est Israel, qui erat populus quem inhabitabat Dominus.

Tertio, a Castro hic explicat, q. d. Veniet Salmanasar tantis copiis et animis, ut videatur non tantum Samariam, sed et Jerusalem templumque excisurus; unde ex Hebreo vertas : *Quasi aquila usque ad domum Domini*, puta usque ad Judam et templum veniet, sed Deo adhuc parcente Judæis et templo, eumque ab illis avertere, Judam et templum reipsa non invadet. Denique aliqui per *domum Domini* accipiunt fanum vitulorum : hoc enim idololatræ vocabant domum, id est templum Domini.

Quarto et melius, jungendo primam expositionem cum secunda, per aquilam intelligas hostem in genere, tam Chaldæum, quam Assyrium, puta Nabuchodonosorem, qui Judam et templum, ac Salmanasar, qui Israelem evertit. Loquitur enim Propheta brevis confuse et concise, miscetque subinde Judam cum Israele, et utrique hostes excidiumque intentat : esto crebrius vaticinetur Israeli, uti hic mox ad eum resilit. Israelis enim excidium fuit prævium, vicinum et affine, ac quasi præludium excidii Judæ : eo quod tam Judæ, quam Israelitæ transgressi sint foedus legemque Dei, ut sequitur.

Porro *domus Domini* hic vocatur templum, quod ex sui origine, Deique institutione communè erat Judæ et Israeli; hinc symbolice tam Israel, quam Juda, erat domus Domini : quia in utroque populo a se electo per sui cultum et templum habitabat Deus. Sic Jeremias XII, 7, dicitur : « Reliqui domum meam; dimisi hereditatem meam; »

id est reliqui Iudeam. Et cap. xi, 15 : « Quid est quod dilectus meus in domo mea (in terra sancta) fecit scelera multa? » Sic passim apud Prophetas, populus Dei vocatur domus Jacob, domus Israel, domus Juda. Sensus ergo est, q. d. Veniet hostis Assyrius et Chaldaeus cum magno impetu, feritate et velocitate advolans quasi aquila ad prædam, ut domum Domini, id est terram sanctam, tam duarum, quam decem tribuum diripiatur, imo ipsum Dei templum succendat. Cur Chaldaei comparentur aquilæ, dixi Ezech. xvii, 3.

Quinto et optime, totus hic versus sic connecti (ut in Bibliis passim sine dispunctione media connectitur) explicarique potest : « In gurgite tuo sit tuba quasi aquila : » supple, clangere et exalta vocem tuam « super domum Domini. » Clangor enim proprie aquilarum vox esse dicitur. Unde auctor Philomelæ :

Dum clangunt aquilæ, vultur pulpare probatur.

An clan- Et Homerus *Iliad.* μ. « ipsa vero (aquila) clangens
gant a- volabat flatibus venti. » Quidam aquilæ vocem
quilæ? vocarunt reboatum, propter strepitum gravem
avibus alterius speciei, maxime nocentibus, tam
inimicum adeoque terribilem, ut earum feratur
tardare motum et obtundere, qualis sane regiam
avem decebat : quin et draco ipse clangorem
aquilæ audiens, terrore percusus intra latebras
suas mox se abscondere dicitur. Verum hoc ve-
rum est tantum in degeneri aquila, quam vultu-
rinam, vel subaquilam vocant. Nam vera aquila
tantum abest ut vocem aliquam edat, aut canat,
ut mutam pene physici tradant, aut vix vocalem,
idque ex animi magnitudine, qua fame et siti su-
perior, animæ affectus et cupiditates regere et
moderari novit : voces enim hujusmodi plerum-
que intemperantis impotentisque animi affectus,
puta inopiam, aut cupiditatem, aut timorem, aut
lætitiam indicant. Ita ex Plinio et Eliano Aldro-
vandus in *Aquila*, pag. 33. Quin et Aristoteles,
lib. IX *Hist. Anim.* cap. xxxii, melanætum, sive
pullam aquilam, quam liberalem vocat, invidiæ-
que expertem, ideo non clangere nec murmurare
autumat, quia modesta minimeque petulans, af-
fectus moderari ac cohibere melius possit quam
cæteræ. Hic sensus planus et appositus videtur.
Jubetur enim Propheta tuba clangere instar aquilæ,
ut repræsentet clangorem tubarum Chaldaeorum
et Assyriorum, qui quasi aquilæ feroces in-
volabunt in Samariam, Iudeam et templum.
Unde huc videtur alludere Joannes, *Apocal.* viii,
13 : « Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ vo-
lantis per medium cœlum, dicentis voce magna :
Væ, væ, væ habitantibus in terra ! » Hæc enim
aquila erit Propheta, prædicens orbi calamitates
imminentes sub tempora Antichristi, uti Osee hic
prædicti clades Israeli instantes : vide dicta *Apoc.*
viii. Porro in Scriptura non raro aquila vocatur
subaquila, ut *Matth.* xxiv, 28 : « Ubicumque fuerit
corpus (cadaver), illuc congregabuntur et aquilæ, »

scilicet vulturinæ, sive subaquilæ; vera enim aquila, quia generosa, non cadaver quærerit, sed prædam vivam : nec comedit nisi quod ipsa ne-
caverit, teste Aristotele, Plinio aliisque physicis. Allegorice Leo Castrius : Aquila, ait, significat Titi et Romanorum exercitum ac vexilla ; in his enim præferebant aquilas, q. d. Romani vastabant Jerusalem et templum, in eoque sua vexilla, puta aquilas, collocabunt ob cæsum a Iudeis Christum.

2. ME INVOCABUNT (cum sibi exitium imminentem vers. 2.
sentient, dicentque) : DEUS MEUS, COGNOVIMUS TE
ISRAEL, — q. d. Nos qui sumus Israel, id est Israe-
lis, puta Jacobi patriarchæ filii et hæredes, invo-
camus opem tuam : quia cognovimus et colui-
mus te, o Deus noster ; tu enim nobis tui co-
gnitionem et cultum per Mosem et patres nos-
tros indidisti. Vere Lactantius, lib. I, cap. i : « Nul-
lus, ait, suavior est animæ cibus, quam cognitio
veritatis, » præsertim primæ increatae. Dicit *meus*
in singulari pro *noster*; quia respicit nomen *Israel*,
quod pariter est singulare quoad vocem, sed plu-
rale quoad significatum : significat enim totum
populum. Unde ait : « Invocabunt » in plurali.
Hic a toto cœtu Hebræorum, tam duarum quam
decem tribuum, descendit ac salit Osee ad unam
ejus partem, puta ad Israel, id est decem tribus;
contra has enim maxime prophetat, eo quod
ipsæ idolatriæ et schismatis fecerint initium eo
ipso tempore, quo vivebat et hæc prædicabat
Osee ; cum duæ tribus post mortem Osee, sub
Achaz et Manasse regibus ad idola deflexerint.
Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Haymo,
Hugo, Ribera et alii. Chaldaeus vertit : *Omnis tem-
pore in quo adduco super eos angustiam erant coram
me dicentes : Nunc certo cognoscimus quod non sit
nobis Deus præter te : redime nos, quia sumus po-
pulus tuus Israel.* Sed frustra clamabunt, meque
invocabunt ; causam subdit, dicens :

3. PROJECIT (enim) ISRAEL BONUM, — Deum scilicet, Vers. 3.
ejusque fidem et religionem. Deus enim est om-
ne bonum, tam suum quam nostrum, ut ei sin-
guli merito dicere debeamus cum S. Francisco :
« Deus meus, amor meus, et omnia. » Secundo,
« projectis Israel bonum » virtutis et pietatis,
æque ac divinitatis meæ. Idecirco ego pariter a
me abjiciam et projiciam eum, quo facto « ini-
micus persecuetur eum. » Causam primam et
fontem mali subdit, dicens :

4. IPSI REGNAVERUNT, ET NON EX ME. — Primo, ver. 4.
taxatur hic populus, quod inconsulto Deo reges
sibi crearit proprios, eosque schismaticos : unde
et statim cum eis a Deo ad idola vitulorum de-
fecit, tamque schisma a fide, quam a domo Da-
vidis fecit, III *Reg.* XII. Ita S. Hieronymus, The-
ophylactus, Theodoreetus. Ubi nota : *Pro regnaverunt
hebraice et chaldaice est himlichu*, id est
regnare fecerunt, reges sibi constituerunt. Quo-
cirea Origenes, hom. 4 in lib. *Judic.*, et Cyprianus
epist. 53, legunt : *Sibimet regem constituerunt, et*

non per me; principem, et non per consilium meum; clarius Chaldaeus: *Regem sibi crearunt, et non ex sententia mea; constituerunt sibi principes, sed non ex voluntate mea.* Porro Origenes et S. Hieronymus putant hic notari Saulem, cum populus a Samuele regem peteret. Tunc enim Deus dixit Samueli: « Non te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos. » Verum hoc factum jam exoletum erat, et emendatum per Davidem, quem Deus ipse Sauli substituit, regemque a Samuele ungi jussit: nec Saul fuit causa schismatis et idololatriæ, sed tam Judam, quam Israelem, in unius Dei cultu continuit.

Melius ergo idem S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Haymo, Lyranus, Hugo, Ribera, cum Rabbinis, censem hic notari Jeroboam; hic enim ab Israele creatus fuit rex, fecitque schisma tam a Roboam et stirpe Davidis, quam Deo, ejusque cultu et templo, erigendo vitulos aureos in Dan et Bethel.

Dices: Jeroboam a Deo per Ahiam Silonitem prophetam designatus fuit rex. Scisso enim palio in duodecim partes, dixit ei Ahias: « Tolle tibi decem scissuras. Hæc enim dicit Dominus: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. » Quocirca Abulensis, in III Reg. XII, Quæst. VIII et IX, censem decem tribus licite fecisse schisma a Roboam, et elegisse Jeroboam in regem. Ratio ejus est: Quia, inquit, ipsæ tribus liberæ erant populusque liber; Roboam autem volebat eas in servitutem redigere, easque regere ut tyrannus, non ut rex: poterant ergo ab eo recedere, et novum regem sibi creare. Populus enim vel respublica principibus et regibus dedit imperium in se, puta potestatem et jus regendi populum, sed certis justisque conditionibus: unde et potest illud iisdem auferre, vel immuovere, si ipsi eo abutantur et tyranni evadant. Non enim populus absolute se dedit regi, ut quis dat aurum vel equum amico, ita ut omne suum jus in eum transferat, nec unquam illud revocare possit; sed certis pactis intervenientibus, inter quæ primum est, ut juste ab eo regatur, utque contra hostes ab eo defendatur; quod si id negligat aut violet rex, potest populus revocare potestatem quam illi dedit, eumque regno deponere. Ita Abulensis.

Pro responsione nota: Duplex de Jeroboam est sententia, utraque probabilis. Prior asserit eum creatum esse regem tam a Deo, quam a populo; posterior censem eum creatum a solo populo, non a Deo.

A Deo In primis ergo Pineda, lib. II *De Rebus Salomonis*, cap. II, ita respondet: Jeroboam, inquit, accepit a Deo jus regni super decem tribus ministerio Ahiæ Prophetæ, dicentis III Reg. XI, 37: « Te autem assumam, et regnabis super omnia quæ desiderat anima tua, erisque rex super Israel. » Sed postea suffragiis populi non tam cepit jus regni, quam possessionem, III Reg. XII, 20: « Cum au-

disset omnis Israël, quod reversus esset Jeroboam, miserunt et vocaverunt eum congregato cœtu; et constituerunt eum regem super omnem Israël. » Quod non tam pertinet ad jus regni, quam ad solemnitatem quamdam inaugandi regis, atque regii muneris exercendi. Qua ratione Origenes, Cyprianus, Theophylactus et Theodoreetus docent accipiendum hoc Osee VIII, 4: « Ipsi regnaverunt, et non ex me, » id est me inconsulto, suo tantum libito et cupiditatis temeritate regem constituerunt Jeroboam. Queritur enim Deus non de ipso Jeroboam, cui divinitus jus regni collatum fuerat; sed de decem tribubus, quæ ira potius et animi impatientia, quam idonea aliqua ratione ductæ a domo David defecerant, et alteri se regi regendas permiserant. Unde in Hebræo, pro *regnaverunt*, est חַבְלִיכּוּ himlichu, id est regnare fecerunt, regem creaverunt. Ita ipse.

Alii ex adverso, et forte probabilius, censem ^{Alii, a} Jeroboam non a Deo, sed a populo creatum esse ^{populo.} regem, idque Deum tantum prædixisse, III Reg. cap. XI, 37; nam illa verba: « Regnabis erisque rex, » prædictio sunt tantum et promissio regni, non vero ejus donatio. regisque creatio: regni, inquam, dandi a populo per ejus schisma et defectionem a Roboam, quod tamen permittere et non impedire intendit Deus, quia per illud punire volebat idololatriam Salomonis, ut ipse eidem prædixerat III Reg. XI, 11. Quod ergo ait: « Te autem assumam, » idem est quod: Te autem assumi faciam, ita animos populi resque omnes disponam, meaque providentia dirigam, ut assumaris in regem tu, non aliis. Idipsum, non aliud, nec amplius significat Deus, dum ait III Reg. XII, 24: « A me factum est verbum hoc, » puta schisma Israelis, quo novum regem sibi creavit. Huic sententiæ plane favet nostra versio hic, quæ habet: « Ipsi (scilicet Jeroboam, et posteri ejus reges Israel) regnaverunt, et non ex me. » Hebræum enim himlichu tam significat *regnaverunt*, quam *regnare fecerunt*: sæpe enim sumitur in significatione *kal*, esto sit *hiphil*. Favet et historia lib. III *Regum*; nam cum cap. XI Dominus tantum prædixerit et promiserit Jeroboam regnum dandum per populum, nusquam autem de facto ipsum unixerit aut crearárit regem, sed cap. XXIII, solus populus faciens schisma a Roboam per se inconsulto Deo eum regem constituerit; plane videtur a solo populo, non a Deo, ipse creatus fuisse rex. Populus autem creando eum regem peccavit; quia temere, sine consilio et consensu Dei id fecit. Debebat enim in re tam gravi ex prisco more consulere Deum per Pontificem, vel per Prophetam. Deus enim instituerat regnum Hebræorum per Samuelem, volueratque unum esse, non duo: Hebrei enim erant populus et regnum Dei: ac proinde regnum hoc non tantum humanum erat, uti est aliarum gentium, sed et spirituale et divinum. Peccarunt ergo Israëlitæ qui inconsulto Deo hoc regnum immuta-

An Jero-
boam
fuerit
rex, an
tyrannus?

Regem
fuisse
censem
Abulensi-

sis.

A Deo
creatrum
censem
Pineda.

runt, et mere humanum effecerunt, ac divisorunt, novumque regem sibi crearunt. Sic peccarent populus et cleris, si Pontificem, etiam tyrannice regentem, deponerent: Pontifex enim a Deo auctoritatem accipit et potestatem, non ab Ecclesia, ideoque a solo Deo deponi potest. Jeroboam quoque peccavit: quia licet sciret a Deo prædictum et promissum sibi regnum, tamen illud iniit sine Deo, neque unctus fuit a Pontifice, aut Prophetam, sed solius populi tumultuantis vocibus et acclamationibus creatus, illud acceptavit et usurpavit. Secus est de Jehu, qui schismate jam facto, et regno Israelis jam instituto, a Deo creatus et unctus est rex per Prophetam, IV Reg. ix, 6. Quod ergo Deus per Ahiam dicit Jeroboam, III Reg. xi, 31: « Scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi deçem tribus, » intellige non active per me, sed objective et permissive per Israelem, puta per populum. Objiciam enim ejus oculis et animis imprudens et tyrannicum responsum et regimen Roboam, quo fiet ut ipse ab eo aversus convertat se ad Jeroboam, eumque creet: quod ego permittam; ut puniam peccata tam Salomonis, quam Roboam. Sicut ergo Christus ait, ob hominum malitiam et infirmitatem necesse esse ut fiant scandala, vñ tamen homini illi per quem scandalum venit! ita posita duritie Roboam, et aversione populi ab eo, necessum quasi erat alium, puta Jeroboam, a populo regem creari: vñ tamen illi, qui hujus creationis fuit causa et scandalum! Deo enim irato, ideoque invito ea facta est; unde Israelitæ non leguntur Deum consuluisse, nec ex ejus oraculo aut directione, sed motu proprio et temerario regem sibi subito creasse. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Cyrilus, Vatablus, Ribera, a Castro et alii. Prædixit ergo Deus Ahiae et Jeroboam, eum regem futurum per tumultum populi, non vero ipse per se eum regem constituit. Taxat itaque Deus hic primo populum, quod sine suo nutu regnum Davidis unum a se constitutum, in duo divisorit, quodque ab eo fecerit schisma, ac novum sceptrum et regnum sibi erexerit, creando sibi regem Jeroboam; præsertim quia per hoc schisma prævidebat eum induciturum schisma in fide, et idololatriam. Itaque peccavit populus contra jus non humanum, sed divinum, ac consequenter contra religionem, non contra justitiam. Jure ergo queritur Deus, quod reges in Israel non regnarunt ex se, uti regnarunt reges Juda; quia ipse non instituit regnum Israel, ut instituit regnum regesque Juda.

Secundo, taxat ipsos reges Israel, quod non ex Deo, sed ex se regnarint: quia scilicet aliqui ex eis tyrannice regnum invaserunt, ut Zamri, Amri, Sellum, Manahem, Phaceia, Phacee et Hosee, sub quibus hæc prophetavit Osee, IV Reg. xv et sequent. Alii vero, ut Jeroboam, Jehu, etc., licet a Deo viderentur designati vel electi, tamen non tam ex divina auctoritate et voluntate, quam ex propria cupiditate et regandi libidine regnum

iniverint: unde et statim ad idola defecerunt, ut sequitur. Quocirca Septuaginta vertunt: *Ex semetipsis regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non indicaverunt mihi.* Denique regnaron, id est regnum administrarunt, non ex me, id est non juxta meam legem et voluntatem, sed juxta suam tyrannidem et impietatem, præser-tim quia per leges et edicta sua sanxerunt idolo-latriam. Ita Sanchez.

Tropologice, hæc facile est adaptare tyrannis, qui regnum vel invadunt, vel legitime adeptum tyrannice administrant, præsertim qui hæresim, schisma, sacrilegia in regnum invehunt; rursum iis qui ex ambitione potius, quam virtute imperium regimenque ambiant, et capessunt principatum vel prælaturam, contra quos ait S. Gregorius, I part. *Pastor.* cap. i: « Dominus per Prophetam queritur dicens: Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes existiterunt, et ego ignoravi. Ex namque, et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis fulti virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupidine accensi, culmen regiminis recipiunt potius, quam assequuntur. Quos tamen internus judex et provehit, et non cognoscit; quia quos permittendo tolerat, profecto per judicium reprobationis ignorat. » Et S. Bernardus, *De Convers. ad cleric.* cap. xxvii, taxans clericos ambientes prælaturas: « Tolleritis, inquit, et non accipitis claves. De quibus Dominus queritur per Prophetam: Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes existiterunt, et ego non vocavi eos. Unde tantus prælationis ardor, unde ambitionis impudentia tanta, unde vesania tanta præsumptionis humanæ? Audeatne aliquis vestrum terreni cuiuslibet reguli, non præcipiente, aut etiam prohibente eo, occupare ministeria, præripere beneficia, negotia dispensare? Nec tu Deum putes, quæ in magna domo sua a vasis iræ aptis in interitum sustinet, approbare. Multi quidem veniunt, sed considera quis vocetur. »

Aptius hæc adaptat S. Cyprianus Fortunato et Felicissimo, aliisque schismaticis, qui cathedram Pontificiam S. Cornelii legitimi Papæ convellere et invadere moliebantur. Unde scribens *ad Cornelium*, epist. 3, lib. I, habet hanc auream sententiam: « Neque enim aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus judex vice Christi cogitatur, cui si secundum magisteria divina (notent hoc hæretici) obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret: nemo post divinum judicium, post populi suffragium, post Coepiscoporum consensum, judicem se jam non Episcopi, sed Dei faceret; nemo dissidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet, nemo sibi placens ac tumens seorsim foris novam hæresin conderet. » Et inferius: « Planc Episcopi (schismatici) non de voluntate Dei fiunt; sed qui extra Ecclesiam fiunt, sed qui contra dispositio-

Tropologice, ambitiosi non regnare ex Deo.

nem et traditionem Evangelii fiunt, sicut ipse Dominus in duodecim Prophetis ponit et dicit: Sibimet regem constituerunt, et non per me. »

Reges a Deo dantur. Viderunt id ipsum per umbram Gentiles, qui reges et principes legitimos a Deo dari crearique asserunt. Ita Callimachus: « Ex Jove sunt reges. » Et Homerus passim reges vocat διογενεῖς, Jove genitos, et διοργαπέτες, quasi Jovis alumnos. Romulus quoque, primus Romanorum rex, hanc legem sanxit: « Ut nemo regnum magistratumque iniret, nisi auctor fieret Deus ipse, » uti refert Pomponius Lætus, *De Magistr. Rom.* Titus Imperator, teste Suetonio in ejus Vita, cap. ix, duos patricios in necem suam conjurantes non occidit, sed monuit ut desisterent; « principatum fato dari, inquiens, frustaque tentari facinus potiundi spe, vel amittendi metu. » Plinius in *Panegyrico Trajanus*: « Principem, ait, dat Deus, qui erga genus humanum vice sua fungitur. »

NON COGNOMI — practice, id est non approbavi principes Israelis. Ita S. Hieronymus, Vatablus et alii paulo ante citati. Sic dicet Christus reprobis: « Nescio vos, » id est aduersor vos, *Matth. xxv, 12.* Similes phrases plures recenset S. Gregorius, lib. II *Moral. IV.*

ARGENTUM SUUM ET AURUM SUUM FECERUNT SIBI IDOLA (q. d. Ex auro et argento suo conflaverunt sibi idola) UT INTERIRENT, — id est ad interitum eorum; vel, unde interibunt. Tò enim *ut* eventum et effectum significat, non causam (1). Hebreæ habent in singulare, *ut exscinderetur*, id est ut interiret, scilicet argentum et aurum eorum, cum ab hoste Assyrio vel rapietur, vel incendio consumetur. Quare minus recte hoc aliqui ad homines referunt eo sensu, q. d. Totam copiam auri et argenti contulerunt in fabricam idolorum; ita ut multum de suis opibus detraxerint. Hebreum enim בְּרִת carat significat *exscindere, succidere, perdere*; et ad hostes pertinet. Unde sequitur: « Projectus est vitulus tuus, » quem ex auro tuo fabricasti.

Moraliter, proprie avari aurum et argentum faciunt suum idolum; quia illud præ rebus omnibus adamant, querunt, tuentur, Deoque sæpe præferunt: unde avaritia ab Apostolo vocatur « idolorum servitus, » *Ephes. v, 5.* Vide ibi dicta.

Vers. 5. 5. PROJECTUS EST VITULUS TUUS, SAMARIA. — Hebreice *projectit* (scilicet Deus) *vitulum tuum, o Samaria!* quia fecit ut tecum caperetur ab Assyriis. Septuaginta legentes aliis punctis Ζενάχ, in imperativo, vertunt: *Projice vitulum tuum, o Samaria!* R. David et Arias vertunt: *Elongabit se a te, vel, projiciet te vitulus tuus*, puta Apis quem colis, quem amas, et in quo omnem spem tuam reponis. Hebrei enim carent casibus: unde לְבָנָה eghel tam est *vitulus* in nominativo, quam *vitulum* in

(1) Denotatur particula זַעֲן lemaan, non quidem simis ab idololatriis intentus, nec simplex eventus, sed reatus et eventus necessarii causa, ut *Mich. vi, 14*, docetur, improba opera ipsis cedere improbis in perniciem.

(Rosenmuller.)

accusativo. Porro præterita accipe pro futuris: *projectus est*, id est projicitur; *projecit*, id est projicit. Est enim prophetia (2).

USQUEQUO NON POTERUNT EMUNDARI? — q. d. Quamdiu durabit ista obstinata voluntas vitulos et idola colendi? utique usque ad excidium et captivitatem Assyriacam: « Quæ tanta insania, ait S. Hieronymus, me dante locum pœnitentiae, illos ad sanitatem nolle reverti? » Chaldæus nectit hæc præcedentibus, itaque vertit: *Exarsit furor meus in eos, quamdiu non potuerunt* (quia obstinate noluerunt) *se purgare ab idolatria.* Hebraice est, usque quando non poterunt innocentiam, supple comparare sibi Israelitæ, id est quamdiu impuris et immundis animis erunt propter idolatriam? Ita Vatablus.

6. QUA EX ISRAEL ET IPSE EST, — q. d. Vers. 6. Israelis opus et figmentum est hoc idolum vituli, puta Apis Ægyptii, uti et alia idola aliarum gentium stulta figura sunt. Patet ex seqq. Hunc enim vitulum primo finixerunt Ægyptii: inde Hebrei exeuntes ex Ægypto eundem formaverunt in deserto, *Exodi xxxii, 4.* Hos imitatus Jeroboam eundem conflavit, cum fecit schisma a Roboam et Juda. Sensus est, q. d. Apis non est deus, non est numen, nil ex se habet divinitatis aut potentiae; sed deus effectus et formatus est a stultis Ægyptiis et Israelitis.

QUONIAM IN ARANEARUM TELAS ERIT VITULUS. — Probat Apin non esse deum, quia ab Assyriis disperdetur, q. d. Licet aureus hic vitulus quasi deus jam magni fiat ab Israelitis, tamen brevi ab hostibus exterminabitur, et diffablitur, ut tela araneæ, sive ut fila in autumno per aerem volantia, quæ per ventum in atomos et in auram dis-

(2) Variant antiqui et recentiores interpretes in explicando hoc versu, cuius tota difficultas pendet a subjecto primi membra. Nonnulli enim: *Projectit Deus vitulum tuum, Samaria, Deum facientes subjectum.* Alii subjectum faciunt vitulum in hanc sententiam: *Projectit vitulus tuus, Samaria, eos, Israelitas, id est, in causa est cur rejiciantur* (cf. cap. x, 15), quo eodemredit ratio eorum, qui נֶזֶן zanac, absolute accepto sic interpretantur verba: *Rejectionem affert, efficit, creat vitulus tuus, Samaria.* Primo loco posita interpretatio durior, inquit Maurer, quod in præcedentibus et subsequentibus in prima persona loquitur Deus; altero et tertio loco prolata justo artificiosior est. Mallem igitur, quod miror adhuc nemini in mentem venisse, subjectum membra primi facere idem quod est membra secundi, נֶזֶן aphi, *ira*, inquam, in hunc sensum: *Rejecit vitulum tuum, Samaria, exarsit ira mea in eos.* Simplicior tamen eademque aptior sententia prodit, pergit idem, si zanac per *fæciat* veritas, seu *determinabilis est vitulus tuus.* Quem sensum haud admittendum censemus; hanc enim significationem verbi zanac, quæ est N. G. Schröderi, veteres interpretes plane ignoraverunt, unde eam in usu unquam fuisse merito dubitatur, nec poscit eum locorum, quibus verbum illud occurrit, ullus. E contra, ut ipse observat Maurer, non potest negari, commendari primam significationem eo quod vers. 3, sub hoc verbo subest eadem, eaque hic admissa haud inelegans nascitur oppositio verborum: *Projectit Israel bonum, Projectit vitulus tuus, etc., vel Projectit vitulum, etc.*

solvuntur et abeunt. Vult dicere : Idolum est opus inutile, evanidum, ac proinde se suosque cultores adjuvare impotens planeque infirmum et invalidum.

Pro telas aranearum hebraice est שְׁבָנִים scēbam̄, quod R. David, Arias et Vatablus vertunt, scissilia, fragmenta, frusta; Chaldæus, asseres; Symmachus, instabile; Quinta Editio, vagus et fluctuans; Septuaginta, πλανῶν, id est seducens vel decipiens, q. d. Assyrii confringent et captivum abducent Apin, qui Israelitas seducit. R. David, R. Abraham, et ex eis Pineda in Job XVIII, 5, vertunt scintillas, q. d. Samarite fecerunt vitulum æreum, splendentem et scintillantem; sed scintillæ splendoris in suos cultores desævient, velut scintillæ ignis. Insuper ipsi velut levissimæ scintillæ statim peribunt et extinguentur. Moraliter peccator per usuras, fraudes, etc., parans sibi opes, præbendas, dignitates magnis laboribus et molestiis, quid nisi telas aranearum texit? quæ mox vento casuum humanorum, ac præsertim mortis, difflabuntur et evanescent; nec eum in Dei judicio tegere aut vestire poterunt; imo quæ quasi scintillæ ignem gehennæ illi succendent: vide dicta, Isaiæ cap. LIX, 6.

Vers. 7.

7. VENTUM SEMINABUNT, ET TURBinem METENT, — q. d. Frustra laborarunt colendo Apin; nullum enim ex eo fructum capient, nisi turbinem excidii et captivitatis. Nota pulchram metaphoram, ab agricola seminante et metente mutuatam, quæ crebra est in Scriptura; nam seminare significat operari; metere, mercedem operis recipere; ventus, opus inane, sterile, futile; turbo, calamitatem, scilicet captivitatem. Ita Mariana et alii. Rursum, alluditur ad ventum, qui quasi semen intra terram ex exhalationibus conceptus et genitus, cum in lucem et aerem eruperit, ciet pulverem, turbinemque infestum excitat. Significat ergo hoc adagium, laborem idololatrarum et impiorum in colendis suis idolis non tantum esse frustraneum, sed et noxiū. Quid enim fructus speret qui ventum seminat, nisi terræ motum et pulveris nubem? horum enim causa est ventus in terra conclusus. Unde Arabicus Alexandrinus verit: *Seminaverunt ventum, et in perditione auferrunt; non implebitur manipulus de hordeo;* Arabicus Antiochenus vero: *Seminaverunt planities majores eorum, ut pasceretur (vitulus Samariæ, de quo præcessit) eas; non fuit autem illis arundo, neque virtus ad faciendum.*

Notat Antonius Fernandius in *vision.* XIII, sect. iv, quod turbo pulverem dissipans apposite quadrat in tribulationes quibus homo jactatur, homo, inquam, qui est pulvis et cinis a primæva illa maledictione peccati. Unde est illud *Psalm. I, 4:* « Non sic impii, non sic: sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. » Ubi S. Hilarius: « Ut sit, inquit, pœna ludibriosa; levissimus quippe terræ pulvis, paleæ, et hujusmodi aliæ quisquiliæ nihil aliud sunt quam rapidis

ludibia ventis. » Et quid est homo post peccatum, nisi merum ludibrium tentationum et calamitatum undique ingruentum, eumque huc illucque raptantium? Hoc est quod ait Isaias, cap. XXI, 1, excidium Babylonii miserrimum denuntians: « Onus deserti maris. Sicut turbines ab Africo veniunt de terra horribili. »

Quærerit S. Gregorius in illud Job XXXVIII, 1: « Respondens autem Dominus Job de turbine dixit, » cur Deus de turbine sit locutus? ac respondeat, quia flagellato loquebatur: durabat nempe illa adhuc tempestas malorum, qua Deus flagellabat Job: idcirco non alias flagellanti e quo loqueretur conveniebat thronus, quam turbo.

Tropologice, ventum seminant, et turbinem metunt, qui bonum operantur ut inanem gloriam, vel quæstum sordidum aucupentur: hæc enim ut turbo, mille curarum, sollicitudinum et dolorum flatibus æstibusque eos exagitat. Ita Cyrillus. Sic fere et Theophylactus quem audi: « Seminans in carne, et ex carne corruptionem metens, ventis corrumpenda, levia et vacua seminat, a spiritu, seu flamme nequitæ noxam hanc recipiens. Nec jam robore præstat, ut faciat opus animam alens. Nec enim dicere cum D. Paulo potest: Omnia possum in eo qui me confortat, Christo. Si unquam quidquam operetur boni, non juxta divinum hoc scopum faciens, sed ad humanam quamdam gloriam, vel aliam rationem non commendabilem, dæmonibus istud impertit. » Ubi nota Theophylactum de more sequi versionem Septuaginta. Septuaginta enim sic vertunt: *Corrupta vento seminaverunt, et subversio eorum suscipiet ea,* quod tropologice de hæreticis explicans S. Hieronymus: « Isti, inquit, ventum seminant sive ἀερόφθορα, quæ a vento corrupta sunt semina, quæ medullam non habent, quæ Græci ἐντριώνυ vocant; et idcirco vacua seminantes, inania vacuaque recipient; imo seminantes in carne, de carne metunt corruptionem, et circumferuntur omni vento doctrinæ. » Ita sementi seges respondet.

CULMUS STANS NON EST IN EO, GERmen NON FACET FARINAM. — Ex Septuaginta S. Cyrillus legit et explicat, q. d. *Similes erunt manipulo spicarum carentium granis, quæ inviles sunt ad conficiendum panem.* Adagium est simile priori, imo prioris pars et explicatio, q. d. Idololatræ ventum seminant, et turbinem metent; quia ex semine eorum non nascetur culmus et germen, quod crescat et maturescat in grana et segetem, ut ex ea fiat farina et panis edulis; sed totus culmus in germen et inanem spicam abibit, q. d. Omne opus eorum, puta cultus, idolorum, nullum eis afferet fructum, nil opis divinæ, nil consolationis, nil boni pariet; ac nominatim culmum, et germen faciens farinam, id est messem et segetem, rerumque copiam et opes, quas ab hisce suis diis sperant, eis non dabit. Unde Chaldæus verit: *Omnes eorum opes et segetes deprædabitur hostis, vel disperdet*

Tropologice.

Deus, ut fiant extreme pauperes. Est synecdoche: ex culmo enim et germine segetem, omnesque opes intelligendas relinquit. Ita S. Hieronymus et Ruffinus quem audi: « Apud te, inquit, nihil fertilitatis firmitatisque remanebit, ut solet in culmo, cuius proceritas per aliquam aeris injuriam, spicæ plenitudinem non creaverit. Ita igitur et tu nihil emolumenti consequeris, nec ulla culturæ respondebit industria (1). »

Tropo-logicæ. Loquitur, ut dixi, de idolis et idololatriis: a pari tamen et simili hoc adagium adaptes, ait Delrio *adagio* 948, ostentationi virtutis non solidæ, rebusque modice duraturis, nec ad felicem exitum perventuris; quales esse solent divitiæ male partæ, immodicæ diligentia, studia intemperata, præcoccia puerorum ingenia, conciones, disputationes et scriptiones supra vires, supra doctrinam et ingenium. De quibus verum est illud Ptotemæi dictum prolog. *in Almagest.* : « Qui scientiam suam ultra astutiam quæ in ipso est extendit, est sicut pastor debilis cum multis ovi-bus; » has enim regere, pascere et impinguare nequit. Quocirca S. Gregorius, lib. VIII *Moral.* cap. xxviii, tropologicæ hæc Prophetæ verba hypocritis adaptat: « Culmus, inquit, germen non habet, cum vita virtutum meritis caret. Farinam culmus non facit, cum is qui in præsenti sæculo proficit, nil subtilitatis intelligit, nullum boni operis fructum reddit. Sed sæpe et cum fecerit, hanc alieni comedunt; quia et cum bona opera hypocritæ ostendunt, de his malorum spirituum vota satiantur. Qui enim per hæc placere Deo non appetunt, nequaquam agri dominum, sed alienas pascunt. Fecundo itaque hypocrita et neglecto palmiti similis, servare fructum non valet; quia botrus boni operis in terra jacet. Sed tamen hac ipsa recordia sua pascitur (ut ait Job), quia pro bono opere a cunctis honoratur, cæteris præeminet, subjectas hominum mentes tenet, majoribus locis attollitur, favoribus nutritur; sed tunc se stulte egisse intelliget, cum pro delectatione laudis sententiam divinæ correptionis acceperit. »

Denique Leo Castrius, per culmum et germen non faciens farinam, accipit diram famem, qua a Deo puniti sunt Judæi ob occisum Christum, quando obsessi a Tito fame extabuerunt, adeo ut et matres comedenter filios.

Vers. 8. **8. DEVORATUS EST ISRAEL,** (hoc est, opes Israelis, vires, fama et gloria attrita et absumpta sunt ab Assyriis, q. d. Israel mixtus idolis et gentibus, proprium et nobile Israelis nomen amisit), **FAC-TUSQUE EST QUASI VAS IMMUNDUM, —** sordibus et fæcibus plenum, puta matula, ut omnium gentium sordes, ignominiam et probra unus excipe-

(1) Ackermann perstat in metaphora incepta... Cæterum observatur gradatio. Culmus, inquit Deus, aut non germinabit, et florebit; vel si floreat, ad maturitatem tamen non perveniet, ut faciat farinam; vel si aliquando perveniat eo usque, tamen etiam fraudabuntur, extranei enim omnia devorabunt.

ret; matulam enim verterunt allii interpretes, teste Ruffino. Idem recte dicas de quovis fideli peccatis inquinato et polluto. *Immundum vas sive inutile*, ut vertant Septuaginta: « Hebræi matulam vocant, ait S. Hieronymus, quo ad projicienda stercore uti solemus. » Et Ruffinus: « Nunquam, ait, Israel honesto delegatus officio est, ut post libertatis ac dominationis insignia, saltem inter servos liberaliter censeretur; sed quasi vas ad naturæ requisita compositum, ita contumeliarum sordibus implebatur, » Sic Varro, Plautus et alii hominem vilissimum et sordidum vocant *matulam*, dicuntque: « Non homo est, sed matula. » Unde et Martialis:

Dispergam si tu Pyladi præstare matellam
Dignus es, aut porcos pascere Pirithoi.

Ita Judæi ob cæsum Christum a Romanis capti, et ad stercore exportanda damnati, stabularii et matularii effecti sunt. Unde Juvenalis, *Satyræ* III:

Judæi, quorum coquinus fœnumque supellex.

Quin et fœtorem genti toti proprium contraxerunt, quem non nisi baptismo eluere possunt, si convertantur ad Christum. Unde a Poetis *fœtentibus* appellantur, et tales experientia sentimus. Ita Martialis, lib. IV, *epigr.* IV, fœtentem Judæorum halitum conjungit cum exhausta palude, cum aqua sulphurea, cum fumante lychno, cum vulpino stercore, cum viperino cubili. Et Fortunatus, lib. V *Carm.*, *ad Gregorium*:

Abluitur Judæus odor baptismate divo,
Et nova progenies redditæ surgit aquis.
Vincens ambrosios suavi spiramine rores,
Vertice perfuso chrismatis efflat odor.

Pari modo peccatores, præsertim scorta, sunt hominum, imo diaboli, matulæ, ait Delrio *adagio* 949; venter enim gulosi et luxuriosi quid aliud est, quam matula, quam latrina, quam cloaca? Dum ergo hanc per diem sæpe visere, inspicere et olfacere cogitur, cogitet talem esse ventrem, et multo magis talem esse animam suam. Huc pertinet illa meditatio S. Bernardi: « Cogita, o homo, quid fuisti, quid es, quid eris. Fuisti sperma fœtidum; es vas stercorum: futurus esca verium. » Ita tentationes gulæ superavit B. Jacoponus, carnes putidas identidem applicando ori et naribus; ac libidinis ignem superavit odorando cadaver purulentum mulieris adamæ monachus ille in *Vitis Patr.* lib. V, tract. 5 *De fornicatione*, § 22.

Porro quam hoc nomen et obsequium matulæ vile et infame sit, docuit adolescens Spartanus, qui, ut refert Plutarchus in *Apophthegm. Lacon.*, ab Antigono captus ac venditus, paruit quidem in omnibus emptori, quæ non essent indecora ingenuis: cæterum jussus afferre matulam, detrectavit obsequium, addens: Non serviam. Sur gente domino puer: Senties, inquit, quem eme-

ris, simulque consenso tecto sese præcipitem dedit, malens mori, quam tam viliter servire.

V. 9. 9. **QUIA IPSI ASCENDERUNT AD ASSUR, ONAGER SOLITARIUS SIBI,** — q. d. Israel petuit opem ab Assyriis ad hoc, ut quasi onager, id est asinus sylvester, omne jugum legis Dei excuteret, viveretque liber, ac faceret quidquid libet more onagrorum, et more gentium, quibus idola hanc peccantib[us] licentiam. Ita Theodoreetus, Theophylactus, Arias, Vatablus, Ribera et a Castro. Hinc justo Dei judicio Israel derelictus, solus erit ut onager, destitutus tam Assyriorum, quam Dei quem dereliquit, auxilio. Idem dicas de haeresi et haeretico. Aliter S. Hieronymus, et ex eo Haymo, Hugo et Lyranus : « Ascenderunt, inquit, id est ascendent, imitantes onagrum solitarium, nequaquam ut oves pasti a Domino, sed male abutentes libertate sua, et educti in captivitatem, » q. d. Ascendent Israelitæ captivi in Assyriam, quia voluerunt vivere ut onagri liberi, et absque jugo disciplinæ; ideoque Assyriorum amicitiam et opem magnis muneribus et tributis coemerunt. Unde Chaldæus vertit : *Ascendent ad Assyrios pro eo quod ambulaverint in voluntate animæ suæ, tanquam onager efferus* : Septuaginta vertunt : *Gerninavit (fructificavit, fœtus produxit) apud semet ipsum Ephraim* (1). Tradit enim Oppianus onagrum marem ita esse zelotypum, ut pullos suos dentibus exsecet, ne generare queant, ut ipse solus onagra sua fruatur. Unde et vocatur *solitarius*; licet enim feminarum agmine stipatus incedat, tamen eis solus imperare et frui vult, nec alium marem rivalem, vel æmulum patitur. Incedit ergo solus non ab onagraru[m], sed ab onagroru[m] convictu. Audi Solinum, *Polyhist. cap. xxx*: « Africa onagros habet, in quo genere singuli imperitant gregibus feminarum; æmulos libidinis suæ metuunt. Inde est quod gravidas suas servant, ut in editis maribus, si qua facultas fuerit spem generandi morsu detruncent; quod carentes feminæ in secessibus partus occulunt. » Idem tradit Plinius, lib. VIII, cap. xxx.

Allegorice Leo Castrius : Israel, ait, post occidum Christum est onager solitarius, quia solus in suo errore et perfidia Judaica pertinaciter persistit; nec cum caeteris gentibus omnibus in religione cultuque Dei communicat.

(1) Sic aliter versum partitur et vertit Maurer : *Nam profiscuntur, nuntios, legatos mittunt illi in Assyriam, fœderis faciendi, auxilii petendi causa* (cf. cap. v, 13; vii, 11); *onager solitarius sibi est, manet, Ephraimitæ vero jubent (nuntios suos) donis ambire amores*, id est amasios, id est populos quibuscum fœdera faciunt exteriores. Sensus : Onager, animal brutum, prudentior est Ephraimitis; is enim aliorum congressum vitat, libertatis amantisimus; Ephraimitæ vero perniciosa ipsi societatem aliorum ambient donis. Singulariter est quod, cum II Reg. xvii, 3, et alias, *ascendere* dicitur, qui in terram Israeliticam Assyria, hic dicitur *ascendere*, qui in Assyriam proficitur ex terra Israelitica. Causa esse videtur, quod utriusque interjectas regiones montanas transire debebant.

Tropologico, hæc facile adaptæ superbis, præsertim apostatis a fide, vel Ordine; unde Rupertus : « Onager, ait, id est agrestis asinus, hominem stultum atque superbum significat, sicut in Job cap. xi, 12, scriptum est : Vir vanus in superbiam erigitur et quasi pullum onagri liberum se natum putat; » et inferius : « Onager ergo dicitur, id est asinus, sed superbis, asinus per stultitiam, sed infrænis, et præsepiti dominici contemptor, vel ignarus præ superbia; solitarius, a rectore Deo profugus, et solus, utpote Dei deserter, et a Deo desertus. » Vide et S. Gregorium in citatum S. Job locum, lib. X *Moral. cap. xv*.

EPHRAIM MUNERA DEDERUNT AMATORIBUS, — Assyriis, quorum opem et amicitiam amiebant, ideoque eorum idola colebant. Sic enim Phul regi Assyriorum in tributum dederunt mille talenta, ideoque Manahem rex Israel singulis indixit tributum quinquaginta siclorum, IV *Regum*, xv, 19 et 20.

10. **SED ET CUM MERCEDE CONDUXERINT NATIONES** V. 10. (q. d. Quia muneribus et mercede conduxerunt Assyrios, hinc ne frustra conducti videantur), NUNC (contra ipsosmet Israelitas, in excidium Samariae) CONGREGABO EOS. — Ita Arias, Clarius, Vatablus et Pagninus. Dicit eos, et non eas (uti dicendum erat; respicit enim *nationes*), quia hebreum **גּוֹיִם**, id est *nationes*, est masculinum. Secundo, planius per eos accipias Ephraim, id est Israelitas. Ita Chaldæus, S. Hieronymus, Theodoreetus, Haymo et Lyranus, q. d. « Nunc congregabo eos, » scilicet Israelitas in Samariam aliasque urbes, ut in iis praesidiis Ægyptiorum adjuti contra Assyrios se muniant, ibique quiescant paululum a tributo et muneribus, quæ pendebant regi Assyriorum et principibus, sed modica erit hæc quies; nam mox sequitur, ut ab Assyriis ob rebellionem indignantibus obsideantur, expugnentur et vastentur : vide IV *Reg. xvii* (2).

(2) Varie a variis hic versus explicatur, alii ex sensu et serie orationis colligunt, comminationem, alii promissionem hic contineri. Rursum, alii de Israelitis, hoc sensu: Colligam Israelitas, ut huc illuc eos inter Assyrios dispergam; alii de gentibus, ut sensu sit: Colligam gentes ad bellum contra Israelem. Quam posteriorem interpretationem ita connectit Maurer cum præcedentibus : *Quod donis ambunt inter populos*, quod aliorum populorum amicitiam et præsidium muneribus emunt Israelitarum reges, impares imperio tenendo propriis viribus, etiam ego jam congregabo illos, populos, ad quos configiunt, et liberabunt illi populi eos, Israelitarum reges, brevi ab onere regis, principum, regis et principum, ab imperio regio, principum munere, quod tam grave est hisce regulis, ut sustinere illud non possint nisi ope adjuti populorum exterorum! Quod facile intelligis per irrisum dictum esse pro : Et deturbabunt eos de statu suo, finem facient eorum imperio.... Possunt tamen ultima verba sic quoque intellegi : *Et liberabunt illi populi eos, Israelitas, brevi ab onere regis et principum*, id est a rege et principibus molestis, ab imperio regis et principum molesto Israelitis. Nam reges Israelitarum eo ipso molesti civibus fuerunt, quod societatem jungebant cum populis exteris, quandoquidem

Ita hæretici, ut executiant jugum fidei et catholicon principum, implorant opem Turcarum; itaque paululum videntur quiescere a jugo et onere; sed mox longe gravius jugum Turicum subeunt, uti in Hungaria factum et fieri videmus et lugemus.

ET QUIESCENT PAULISPER. — Nota : Pro *quiescent*, ut vertit Noster et Septuaginta, hebraice est **וַיְזִהֵלּוּ**, quod si a **לֹא** *chul* dederetur, significat *dolere, cruciari*; si a **לֹא** *chol*, in *hiphil* significat *incipere*. Unde Arias et Pagninus vertunt : *Dolebunt et cruciabuntur paululum propter onus regis et principum, q. d.* Modicum dolebunt ob tributum quod pendunt Assyriis, sed paulo post longe magis dolebunt, cum ab eisdem vastabuntur. Alii vero vertunt : *Incipient paululum ab onere regis et principum*, (puta a tributo quod eis pendunt, supple), *liberi esse et quiescere*, ut vertit Noster. Rursum Clarius vertit : *Incipient eos onerare (tributis) tam rex quam principes*; et R. David, Vatablus et Pagninus : *Incipient conqueri et murmurare paululum propter onus regis et principum*, puta propter tributum, q. d. Jam incipiunt gravari et queri ob tributa, sed multo magis querentur, cum mox exscindentur et abducentur in captivitatem. Ita impii, inquit a Castro, incipiunt degustare in oneribus quibus gravantur, æterni exsilii instantis, et carceris gehennalis angustias et supplicia.